
〔活動交付金Ａ〕

様式第２２号（第５条関係）

年 月 日

笠岡市長　殿

年 月

１　交付金決算額 円

　〔内訳〕 （単位：円）

【添付書類】

（１）笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）活動実績明細書（様式第２４号）

（２）笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）収支決算書

（３）支払書類（レシート等）の原本（活動ごとに取りまとめたもの）

（４）事業の実施状況がわかる写真及び成果品

（５）その他参考となる書類

令和 7 3 31

所 在 地 笠岡市大井南22-1

協 議 会 名 大井南まちづくり協議会

協議会長名 会長 大嶋　元義

令和 6 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）実績報告書

令和 6 4 1 日付け笠岡市指令協第 264 号で交付決定を受けた交付金に

ついて，次のとおり活動が完了したので，笠岡市魅力あるまちづくり交付金交付要綱第５条

の規定により関係書類を添えて報告します。

記

550,000

交付金決算額

当該年度支出額　② 次年度繰越額　③

550,000 550,000 0

　　　　　　　　　　　　　　　（様式第２５号又は様式第２５号の１）

交付決定額　①



〔活動交付金〕

様式第２４号（第５条関係）

協議会名

１　目的，活動実施により期待される効果

 

２　実施期間

年 月 日 ～ 年 月 日

（計画期間 年目）

３　実施場所

４　活動に関わった人数・団体

○総人数： 人（ア＋イ）

　（内訳）企画運営に関わった人数： 人（ア）

　　　　　その他関係人数（当日参加者等）： 人（イ）

○団　体： （団体名） ，（団体名）

（団体名） ，（団体名）

５　実施内容

６　決算額

円（うち交付金分 円）

７　活動実施による成果及び課題

 

令和 6 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）活動実績明細書

大井南まちづくり協議会

活動Ｎｏ 1

活 動 名 花壇プロジェクト

前年から
の繰越金

令和 6 4 1 令和 7 3 31

年中

140

60

80

花壇プロジェクト 長寿会

JJC

300,325 300,000

【
目
的
】

町内周回花壇の維持再生活動や植樹活動を行ない、町内の環境を整えることで、緑のある美しいまちづくりを目指
す。

【
効
果
】

【効果】町内周回花壇に四季を通して花が咲いていることで、住民の心も豊かで美しくなれる。花壇プロジェクト
活動を行う事により、メンバー同士お互いのコミュニケーションが生まれる。

大井ハイランド内の周回花壇、周辺斜面、公園周辺等

1、大井ハイランド内、前期、後期周回花壇の再生活動
2，周回花壇、花壇の里親募集
3，周回花壇犬侵入防止柵設置　　　　　
4，その他の花活動　ひまわりプロジェクト、チューリップ
5，植樹活動　　　
6，広報活動・・広報誌発行

【
成
果
】

　花壇プロジェクト活動を行う事により、町内の周回花壇に四季折々綺麗な花が咲き人々の心を和ませ、明るく住
み良いまちづくりを作ることができた。又、植樹活動では、ハイランドホール入口付近にある玉つげが数本枯れて
いる為、新しい玉つげを植え、又、ホール横の花壇にある柊南天も一部枯れて間隔があいている為、３本植えまし
た。ハイランドホール周りの景観も見栄えが良くなりました。

【
課
題
】

　ここ数年前から花壇プロジェクトのメンバーの高齢化が進む中、夏場の水やりや維持管理が大変な為メンバーを
止める人が出て、周回花壇の空きが発生しています。周回花壇を維持する為に、今年も募集を掛けましたが思うよ
うに参加者が集まらないので、花壇プロジェクト会議等で参加してもらえる方法を考えたり、又空き花壇の付近の
家に依頼をしてメンバーを増やしていきます。



〔活動交付金〕

様式第２５号（第５条関係）

協議会名

【収入の部】 （単位：円）

【支出の部】 （単位：円）

　市交付金の余剰金 ①－② 円

　　市交付金の余剰金のうち

　　　　　　　次年度繰越額 ③ 円 返還額　④ 円

※　収入及び支出の区分欄は，適宜変更して使用すること。

令和 6 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）収支決算書

大井南まちづくり協議会

活動Ｎｏ 1

活 動 名 花壇プロジェクト

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

市交付金 ① 300,000 300,000 0 当該年度分

その他収入 0 325 △ 325

ＭＧＫ活動 325 △ 325

0

0

計 300,000 300,325 △ 325

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

報償費 0 0 別紙「出納簿」のとおり

旅費 0 0 〃

需用費 300,000 300,325 △ 325 〃

役務費 0 0 〃

使用料及び賃借料 0 0 〃

備品購入費 0 0 〃

0 0 0 〃

0 0 0 〃

0

0

決算額のうち市交付金分

② 300,000

0

0 0

計 300,000 300,325 △ 325



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 6 5 30 1,689 1,689
2 6 6 21 3,321 5,010
3 6 6 29 25,945 30,955
4 6 6 29 15,137 46,092
5 6 7 3 85,998 132,090
6 6 7 7 298 132,388
7 6 11 20 4,906 137,294
8 6 11 22 1,242 138,536
9 6 11 20 1,926 140,462
10 6 11 28 82,720 223,182
11 6 12 3 5,900 229,082
12 7 1 30 23,815 252,897
13 7 3 12 22,000 274,897
14 7 3 12 13,200 288,097
15 7 3 13 2,760 290,857
16 7 3 16 5,600 296,457
17 7 3 13 2,020 298,477
18 7 3 13 1,848 300,325
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

300,325

出     納     簿

支払先 摘　　　要
ユーホー笠岡 牛糞４個、苦土石灰
ユーホー笠岡 腐葉土、化成肥料
ザビック笠岡店 おーいお茶、
ザビック笠岡店 綾鷹
ビレッジ興産 花の苗１３０３個
コスモス富岡 ジップロックフリーザー
ユーホー笠岡 谷取鍬柄付、剪定ばさみ
ユーホー笠岡 腐葉土３個、鶏ふん1個
ユーホー笠岡 腐葉土4個、鶏ふん3個
ビレッジ興産 花の苗１３０３個
アタック笠岡 手袋１８個
大島製作所 ねじり鎌
古城新守園 ツゲ１０個
古城新守園 柊南天３個
楽天市場 栴檀３個
いきなり 弁当８個
ユーホー笠岡 バーク堆肥4袋
ユーホー笠岡 化成肥料

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 花壇プロジェクト

費目 需用費 消耗品費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。



〔活動交付金〕

（令和 年度 ）

※評価点について

6 No. 1

地域の子供から高齢者まで幅広い世代の意見をきいて活動を計画することができたか。 3
活動の目的・効果を地域のみんなで共有することができたか。 4
活動に参加するみんなで話し合い活動計画を立てることができたか。 4
活動計画の目的・効果・内容などを地域住民に周知・共有できたか。
（活動の経費・理由・内容など） 3
計画段階からより多くの住民や団体が活動に参加できるような呼びかけができたか。
（広報手段・日程調整など） 4
活動中、地域住民が積極的に参加できる環境づくりができたか。
（男女共同参画の推進，地域の若者などに対して活動参加への積極的な呼びかけなど） 4
活動中、参加者や協力団体とお互いの特性を活かした役割分担ができたか。 3
活動中、地域住民や協力団体と協力して活動を進められたか。 3
活動の進み具合に応じて、臨機応変に対応できたか。 4
活動終了後、活動の成果や課題についてみんなで話し合うことができたか。 4
地域のニーズに合致した活動ができたか。 3
活動の成果や課題を共有し、今後の活動に向けて話し合うことができたか。 4
活動をとおして、地域の中でまちづくり協議会の周知と理解を深めることができたか。 4
活動終了後、活動の成果や課題を地域に地域に向けて周知することができたか。 4

４：よくできた　３：まあまあできた　２：あまりできなかった　１：全くできなかった

活動の成果 現状と課題

今後の活動の方向性・改善策

自己評価シート

協議会名 大井南まちづくり協議会

活動名 花壇プロジェクト

活動目的

町内周回花壇の維持再生活動や植樹活動を行ない、町内の環境を整えることで、緑のある美しいまちづく
りを目指す。

実施内容

1、大井ハイランド内、前期、後期周回花壇の再生活動
2，周回花壇、花壇の里親募集
3，周回花壇犬侵入防止柵設置　　　　　
4，その他の花活動　ひまわりプロジェクト、チューリップ
5，植樹活動　　　
6，広報活動・・広報誌発行

活動段階 評価項目 評価点

計画段階

実施段階

振り返り

　花壇プロジェクト活動を行う事により、町内の周回花壇に四季折々綺
麗な花が咲き人々の心を和ませ、明るく住み良いまちづくりを作ること
ができた。又、植樹活動では、ハイランドホール入口付近にある玉つげ
が数本枯れている為、新しい玉つげを植え、又、ホール横の花壇にある
柊南天も一部枯れて間隔があいている為、３本植えました。ハイランド
ホール周りの景観も見栄えが良くなりました。

　ここ数年前から花壇プロジェクトのメンバーの高齢化が進む
中、夏場の水やりや維持管理が大変な為メンバーを止める人が
出て、周回花壇の空きが発生しています。周回花壇を維持する
為に、今年も募集を掛けましたが思うように参加者が集まらな
いので、花壇プロジェクト会議等で参加してもらえる方法を考
えたり、又空き花壇の付近の家に依頼をしてメンバーを増やし
ていきます。

　今後の活動の方向性として、プロジェクトのメンバーを確保しなければ周回花壇の維持が出来ないので、
まずプロジェクトのメンバーで参加者を増やす方法を話し合って決める。改善策として、空きの周回花壇があ
るブロックはブロック内でどうするか決めてもらったり、子供に空きの周回花壇で花を育て興味を持ってもら
い、花壇の運営を続けて行ってもらえる様にしていきます。



〔活動交付金〕

様式第２４号（第５条関係）

協議会名

１　目的，活動実施により期待される効果

 

２　実施期間

年 月 日 ～ 年 月 日

（計画期間 年目）

３　実施場所

４　活動に関わった人数・団体

○総人数： 人（ア＋イ）

　（内訳）企画運営に関わった人数： 人（ア）

　　　　　その他関係人数（当日参加者等）： 人（イ）

○団　体： （団体名） ，（団体名）

（団体名） ，（団体名）

５　実施内容

６　決算額

円（うち交付金分 円）

７　活動実施による成果及び課題

 

令和 6 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）活動実績明細書

大井南まちづくり協議会

活動Ｎｏ 2

活 動 名 高齢者協賛活動

前年から
の繰越金

令和 6 4 1 令和 7 3 31

年中

150

30

120

民生委員 大井南長寿会

グランドドルフ愛好家 健康マージャン愛好家

250,225 250,000

【
目
的
】

まちづくりと協賛することにより、資金面等合わせた高齢者活動の内容の充実が図れられる。

【
効
果
】

各サロン活動を行う事により、頭の活性化になり認知症等の予防防止になる。百歳体操やペタンク、グランドゴル
フを行う事により、健康の向上が図られる。

各サロン活動・・大井ハイランドホール、Dブロック集会所
グランドゴルフ活動・・仮設グランド　　百歳体操・・ハイランドホール
ペタンク活動・・西ヶ谷公園　　　　　　健康マージャン・・ハイランドホール

大井南まちづくり協議会協賛高齢者集会
・各サロン活動協賛（ハイランドサロン、ミニサロン、Ｄサロン）・・民生委員担当者主催
・百歳体操、ペタンク活動・・長寿会主催
・グランドゴルフ活動・・グランドゴルフ愛好家主催
・健康マージャン活動・・健康マージャン愛好家主催

【
成
果
】

各サロン活動や健康マージャン活動を行う事により、頭の活性化になり認知症等の予防防止になる。百歳体操やペ
タンク、グランドゴルフを行う事により、健康の向上が図られる

【
課
題
】

高齢者協賛活動では、女性の参加者は多くいますが、男性の参加者が少ないので現状です。健康マージャン活動で
多少男性も増えましたが、もっと高齢者協賛の各活動で、男性の参加者を増やしていくのが課題です。



〔活動交付金〕

様式第２５号（第５条関係）

協議会名

【収入の部】 （単位：円）

【支出の部】 （単位：円）

　市交付金の余剰金 ①－② 円

　　市交付金の余剰金のうち

　　　　　　　次年度繰越額 ③ 円 返還額　④ 円

※　収入及び支出の区分欄は，適宜変更して使用すること。

令和 6 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）収支決算書

大井南まちづくり協議会

活動Ｎｏ 2

活 動 名 高齢者協賛活動

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

市交付金 ① 250,000 250,000 0 当該年度分

その他収入 0 225 △ 225

ＭＧＫ活動 225 △ 225

0

0

計 250,000 250,225 △ 225

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

報償費 0 0 別紙「出納簿」のとおり

旅費 0 0 〃

需用費 250,000 250,225 △ 225 〃

役務費 0 0 〃

使用料及び賃借料 0 0 〃

備品購入費 0 0 〃

0 0 0 〃

0 0 0 〃

0

0

決算額のうち市交付金分

② 250,000

0

0 0

計 250,000 250,225 △ 225



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 6 4 22 1,684 1,684
2 6 4 30 3,201 4,885
3 6 5 20 3,594 8,479
4 6 7 9 2,527 11,006
5 6 7 23 2,397 13,403
6 6 8 28 3,991 17,394
7 6 6 12 8,800 26,194
8 6 8 26 1,100 27,294
9 6 9 24 1,995 29,289
10 6 10 7 3,790 33,079
11 6 11 2 3,576 36,655
12 6 12 6 5,987 42,642
13 6 12 16 3,991 46,633
14 6 9 24 300 46,933
15 6 9 24 3,000 49,933
16 6 9 24 1,000 50,933
17 6 9 24 5 50,938
18 6 9 24 430 51,368
19 6 12 1 600 51,968
20 6 12 1 500 52,468
21 6 12 1 100 52,568
22 6 12 1 100 52,668
23 6 12 1 100 52,768
24 6 12 1 100 52,868
25 6 12 1 100 52,968
26 6 12 1 160 53,128
27 6 12 1 437 53,565
28 6 12 1 874 54,439
29 6 12 1 327 54,766
30 6 12 1 327 55,093
31 6 12 1 327 55,420
32 6 12 1 327 55,747
33 6 12 1 434 56,181
34 6 12 1 434 56,615
35 6 12 1 217 56,832
36 6 12 5 200 57,032
37 6 12 5 100 57,132
38 6 12 5 100 57,232
39 6 12 5 100 57,332
40 6 12 5 100 57,432

57,432

出     納     簿

支払先 摘　　　要
ザビック笠岡店 生茶１箱
ザビック笠岡店 綾鷹２箱
ザビック笠岡店 綾鷹茶葉のあまみ２箱
ザビック笠岡店 綾鷹茶葉のあまみ１箱、おーいお茶４個

ザビック笠岡店 やかんの麦茶４個、綾鷹１箱

マルナカ笠岡 伊右衛門２箱
販売店 ポケットティッシュケース材料費

ダイソー笠岡店 ホッチキス１０個
マルナカ笠岡 伊右衛門１箱
ザビック笠岡店 綾鷹茶葉のあまみ２箱
ザビック笠岡店 生茶ほうじ煎茶２箱
マルナカ笠岡 伊右衛門３箱
マルナカ笠岡 伊右衛門２箱
ダイソー笠岡店 ボールペン３個
ダイソー笠岡店 下敷き３０個
ダイソー笠岡店 ホッチキス１０個
ダイソー笠岡店 袋
ダイソー笠岡店 消費税
ダイソー笠岡店 ボンド６個
ダイソー笠岡店 ボンド5個
ダイソー笠岡店 色画用紙むらさき８枚
ダイソー笠岡店 色画用紙ふじむらさき8枚
ダイソー笠岡店 色画用紙みずいろ8枚
ダイソー笠岡店 色画用紙うすあお8枚
ダイソー笠岡店 色画用紙こげちゃ8枚
ダイソー笠岡店 消費税
コーナン笠岡 高白色コピー用紙
コーナン笠岡 ピットハイパワーのり5P
コーナン笠岡 カラーコピー用紙100枚
コーナン笠岡 カラーコピー用紙100枚
コーナン笠岡 カラーコピー用紙100枚
コーナン笠岡 カラーコピー用紙100枚
コーナン笠岡 ハサミ青２個
コーナン笠岡 ２個
コーナン笠岡 ハサミ白
ダイソー笠岡店 パステルダブルクリップ
ダイソー笠岡店 ダブルクリップ
ダイソー笠岡店 クラフト封筒
ダイソー笠岡店 クラフト封筒
ダイソー笠岡店 画用紙A4サイズ

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 高齢者協賛活動

費目 需用費 消耗品費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計

41 6 12 5 100 57,532
42 6 12 5 800 58,332
43 6 12 5 150 58,482
44 6 12 10 200 58,682
45 6 12 10 200 58,882
46 6 12 10 100 58,982
47 6 12 10 100 59,082
48 6 12 10 100 59,182
49 6 12 10 100 59,282
50 6 12 10 100 59,382
51 6 12 10 100 59,482
52 6 12 10 100 59,582
53 6 12 10 200 59,782
54 6 12 10 500 60,282
55 6 12 10 1,000 61,282
56 6 12 10 280 61,562
57 7 2 19 4,000 65,562
58 7 2 19 11,424 76,986
59 7 2 19 1,530 78,516
60 7 2 19 1,695 80,211
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80

22,779

出     納     簿

支払先 摘　　　要
ダイソー笠岡店 画用紙B5サイズ
ダイソー笠岡店 工作用紙４枚入りA4サイズ
ダイソー笠岡店 消費税
ダイソー笠岡店 ジャンボおりがみ２個
ダイソー笠岡店 ラインストーンシール２個
ダイソー笠岡店 ラインストーンシール1個
ダイソー笠岡店 ステッカーロゴ入り
ダイソー笠岡店 ステッカーパステル
ダイソー笠岡店 ステッカーカラーリング
ダイソー笠岡店 ステッカーふわふわ
ダイソー笠岡店 ステッカーカラーリング
ダイソー笠岡店 ステッカーカラーリング
ダイソー笠岡店 ステッカーⅣ２個
ダイソー笠岡店 手芸用速乾ボンド５個
ダイソー笠岡店 超速乾ボンド１０個
ダイソー笠岡店 消費税
吉見紙文具店 自動鉛筆削り
吉見紙文具店 ２４色色鉛筆８セット
吉見紙文具店 鉛筆2B　３本
吉見紙文具店 消費税

No.2　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 高齢者協賛活動

費目 需用費 消耗品費

No. 2



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 6 4 8 1,995 1,995
2 6 4 8 1,995 3,990
3 6 4 18 330 4,320
4 6 4 19 1,762 6,082
5 6 5 21 1,995 8,077
6 6 5 21 1,995 10,072
7 6 6 13 5,987 16,059
8 6 6 21 717 16,776
9 6 7 8 5,987 22,763
10 6 7 8 3,991 26,754
11 6 7 10 475 27,229
12 6 7 16 14,250 41,479
13 6 7 11 698 42,177
14 6 8 4 980 43,157
15 6 8 8 3,991 47,148
16 6 8 8 1,995 49,143
17 6 10 10 11,330 60,473
18 7 2 24 3,600 64,073
19 7 2 24 2,088 66,161
20 7 2 24 455 66,616
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

66,616

出     納     簿

支払先 摘　　　要
ザビック笠岡店 爽健美茶１箱
ザビック笠岡店 爽健美茶１箱
ダイソー笠岡店 ストックボックス
ハローズ笠岡 爽健美茶１箱
ザビック笠岡店 伊右衛門１箱
ザビック笠岡店 伊右衛門１箱
ザビック笠岡店 伊右衛門３箱
ユーホー笠岡 ラッカースプレー
ザビック笠岡店 伊右衛門２箱、おーいお茶１箱

ザビック笠岡店 伊右衛門２箱
Rakuten ひんやりタオル１個
Rakuten ひんやりタオル３０個
コスモス富岡 除菌アルコールタオル
コスモス富岡 除菌ウエットティッシュ
ザビック笠岡店 伊右衛門２箱
ザビック笠岡店 伊右衛門１箱
アシスト物流サービス Ｔシャツ１１着
ザビック笠岡店 綾鷹2ケース
ザビック笠岡店 おーいお茶
ザビック笠岡店 消費税

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 高齢者協賛活動

費目 需用費 消耗品費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 6 5 23 425 425
2 6 5 23 250 675
3 6 5 23 75 750
4 6 5 23 1,300 2,050
5 6 5 24 7,500 9,550
6 6 5 24 16,524 26,074
7 6 6 27 7,040 33,114
8 6 5 24 17,496 50,610
9 6 9 13 8,490 59,100
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

59,100

出     納     簿

支払先 摘　　　要
ダイソー笠岡店 コピー用紙
ダイソー笠岡店 コピー用紙
ダイソー笠岡店 コピー用紙
ダイソー笠岡店 熱中症対策のあめ
ウエスギ クールコアタオル１５枚
丸民 飲物（アクエリアス95本、爽健美茶75本）

ヨコタスポーツ グランドゴルフの旗（８枚）

丸民 飲物（アクエリアス９０本、爽健美茶９０本）

丸民 飲物（アクエリアス６本組）

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 高齢者協賛活動

費目 需用費 消耗品費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 6 5 9 330 330
2 6 4 5 1,995 2,325
3 6 5 12 1,188 3,513
4 6 5 14 7,980 11,493
5 6 5 21 1,736 13,229
6 6 6 1 1,658 14,887
7 6 7 30 1,762 16,649
8 6 8 7 2,200 18,849
9 6 8 16 4,950 23,799
10 6 9 13 8,999 32,798
11 6 9 29 440 33,238
12 6 12 12 4,510 37,748
13 6 12 16 4,367 42,115
14 6 12 20 2,183 44,298
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

44,298

出     納     簿

支払先 摘　　　要
コーナン笠岡 ケース（110円+220円）
ザビック笠岡店 爽健美茶１箱
コーナン笠岡 収納ボックス
RakutenTHE　One 麻雀卓麻雀テーブル
ザビック笠岡店 爽健美茶１箱
楽天市場 健康マージャンのぼり旗
ハローズ笠岡 健康ミネラル麦茶１箱
Rakuten 健康マージャンの本
ホリデイ 麻雀牌
Rakuten マージャンテーブル
ダイソーハローズ ケース、名札、巾着
ザビック笠岡店 生茶２箱
ザビック笠岡店 シートクッション１０個
ザビック笠岡店 シートクッション５個

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 高齢者協賛活動

費目 需用費 消耗品費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。



〔活動交付金〕

（令和 年度 ）

※評価点について

6 No. 2

地域の子供から高齢者まで幅広い世代の意見をきいて活動を計画することができたか。 3
活動の目的・効果を地域のみんなで共有することができたか。 3
活動に参加するみんなで話し合い活動計画を立てることができたか。 4
活動計画の目的・効果・内容などを地域住民に周知・共有できたか。
（活動の経費・理由・内容など） 4
計画段階からより多くの住民や団体が活動に参加できるような呼びかけができたか。
（広報手段・日程調整など） 4
活動中、地域住民が積極的に参加できる環境づくりができたか。
（男女共同参画の推進，地域の若者などに対して活動参加への積極的な呼びかけなど） 3
活動中、参加者や協力団体とお互いの特性を活かした役割分担ができたか。 3
活動中、地域住民や協力団体と協力して活動を進められたか。 3
活動の進み具合に応じて、臨機応変に対応できたか。 4
活動終了後、活動の成果や課題についてみんなで話し合うことができたか。 4
地域のニーズに合致した活動ができたか。 3
活動の成果や課題を共有し、今後の活動に向けて話し合うことができたか。 4
活動をとおして、地域の中でまちづくり協議会の周知と理解を深めることができたか。 4
活動終了後、活動の成果や課題を地域に地域に向けて周知することができたか。 3

４：よくできた　３：まあまあできた　２：あまりできなかった　１：全くできなかった

活動の成果 現状と課題

今後の活動の方向性・改善策

自己評価シート

協議会名 大井南まちづくり協議会

活動名 高齢者協賛活動

活動目的

まちづくりと協賛することにより、資金面等合わせた高齢者活動の内容の充実が図れられる。

実施内容

大井南まちづくり協議会協賛高齢者集会
・各サロン活動協賛（ハイランドサロン、ミニサロン、Ｄサロン）・・民生委員担当者主催
・百歳体操、ペタンク活動・・長寿会主催
・グランドゴルフ活動・・グランドゴルフ愛好家主催
・健康マージャン活動・・健康マージャン愛好家主催

活動段階 評価項目 評価点

計画段階

実施段階

振り返り

各サロン活動や健康マージャン活動を行う事により、頭の活性化になり
認知症等の予防防止になる。百歳体操やペタンク、グランドゴルフを行
う事により、健康の向上が図られる

高齢者協賛活動では、女性の参加者は多くいますが、男性の参
加者が少ないので現状です。健康マージャン活動で多少男性も
増えましたが、もっと高齢者協賛の各活動で、男性の参加者を
増やしていくのが課題です。

高齢化が進む中、高齢者協賛活動の今後の方向性としては、各活動で参加された皆さんが楽しめる活動を
目指しています。今年健康マージャン活動を取り入れ男性参加者が増え得ましたが、要望あれば新しい活
動を取り入れ、今以上に活発にしていきます。


